
 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 76/2020 convertito in 
Legge n. 120/2020 e ss. mm. ii. per servizio di postazione di una ambulanza con personale medico qualificato 
per le esigenze di alcuni eventi UniSalento in programma dal 26 maggio al 30 giugno 2023. Importo 
dell’affidamento € 910,00 CIG: Z273B4C659. 

IL DIRETTORE GENERALE 

TENUTO CONTO  degli eventi e/o manifestazioni programmate da questo Ateneo dal 26-05-2023 al 30-
06-2023, nel dettaglio: 
- 26 maggio 2023 centro congressi di Ecotekne “TEDxUniSalento” 
- 29 maggio 2023 presso polo extraurbano di Ecotekne “Carrer Days”  
- 31 maggio 2023 presso polo urbano complesso Studium 2000 “Carrer Days”  
- 30 giugno 2023 presso Piazza Duomo Lecce “Graduation Day” (in fase do 

organizzazione definitiva) 
 
VISTA la mail del 19-05-2023, con la quale il Capo ufficio servizi generali, rappresenta la 

necessità di predisporre e attivare le procedure amministrativo - contabili per servizio 
di postazione di una ambulanza con personale medico qualificato (autista-
soccorritore, medico e infermiere) per le giornate sopra indicate con orari variabili per 
singola giornata con fascia oraria di riferimento dalle 15:00 alle 22:00; 

 
TENUTO CONTO che è previsto un elevato numero di partecipanti; 
 
TENUTO CONTO  che la presenza di una ambulanza per eventi e manifestazioni è un obbligo 

imprescindibile da considerare per gli organizzatori e che l’obbligatorietà del presidio 
durante gli eventi è stato sancito con il D. Lgs. 28/08/1997; 

 
RITENUTO  per tali motivi condividere e dar seguito a quanto rappresentato tramite il presente 

provvedimento; 
 
ACCERTATO  che l’affidamento di che trattasi non è presente in convenzioni Consip attive; 

 
VISTA la mail del 24-05-2023, pervenuta dall’Associazione GRUPPO C.B. “RAMBO” - P.A. 

CROCE BIANCA – PROTEZIONE CIVILE ONLUS con sede via Manzoni, 1-  Calimera (Le) 
C.F. 93017400750 e dalla quale si evince che la spesa complessiva da sostenere per 
postazione ambulanza con personale medico qualificato (autista-soccorritore, medito 
e infermiere), è pari ad € 910,00 per eventi prima descritti e orari indicati nella 
richiesta mail del 20-05-2023; 

 
RITENUTA congrua l’offerta pervenuta in riferimento ad ulteriori affidamenti passati per il 

medesimo servizio eseguiti anche da Dipartimenti;  
 
RITENUTO di non ricorrere al mercato elettronico, in quanto l’affidamento, ha un costo inferiore 

a € 5.000,00 oltre iva; 

 

 
RIPARTIZIONE 
FINANZIARIA E NEGOZIALE  
Area Negoziale - Ufficio 
Economato  
 

Viale Calasso – ed. Donato Valli  
73100 Lecce – 0832/293231 
Massimo.pallara@unisalento.it 



ACCERTATO al momento, il possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, 
tramite acquisizione della dichiarazione sostitutiva di atto notorio rilasciata 
dall’Associazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 attestante la capacità di 
contrattualizzare con la Pubblica Amministrazione e dalla quale si evince anche che 
trattasi di Associazione di volontariato ONLUS riconosciuta e per cui non soggetta al 
DURC, assenza di annotazioni riservate nel casellario ANAC;  

 
CONSIDERATO    che la spesa di € 910,00 graverà sull’UPB: RIAF – RIAF 1 – FUNZIONAMENTO 

STRUTTURE AMMINISTRATIVE voce di bilancio 10217001 “convegni, conferenze ed 
altre iniziative” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

 
CONSIDERATO che la somma di € 720,00 sarà rimpinguata per mezzo variazione di bilancio e nel 

dettaglio per € 470,00 proveniente dalla UPB: Programma di Ateneo anni 2021-2023. 
Linee di programmazione triennale (ex DM 289/2021) Progetto PRO3 biennio 2022-
2023 indicatore B_l Numero di tirocini formativi rispetto ai laureati di Ateneo e per € 
250,00 proveniente dall’UPB: PRO3 – PRO3 2022-2023; 

 
TENUTO CONTO  delle imminenti data di svolgimento della manifestazione; 
 
VISTI                 - il D. Lgs n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss. mm. ii; 
                                          - il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di   questo Ateneo; 

- il regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento; 
 - lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento; 
 
VISTO  l’art. 67, c. 1, lettera m) dello Statuto d’Ateneo ai sensi del quale il Direttore 

Generale “stipula, assicurandone   l’esecuzione, i contratti di appalto per forniture di 
beni, servizi e lavori nell’ambito delle procedure di spesa di propria competenza”; 

 
CONSIDERATO       che il buono d’ordine all’Associazione prima citata, sarà generato per il tramite della 

procedura di contabilità in uso in Ateneo a seguito della registrazione del presente 
Decreto e nel rispetto di quanto in questo riportato; 

 
DECRETA 

 
1) Per le motivazioni indicate in premessa, affidare ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 

76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss. mm. ii.  all’Associazione GRUPPO C.B. “RAMBO” - P.A. 
CROCE BIANCA – PROTEZIONE CIVILE ONLUS con sede via Manzoni, 1-  Calimera (Le) C.F. 93017400750 
al costo di € 910,00 il servizio di postazione ambulanza con personale medico qualificato, per le date e 
manifestazioni indicate in premessa e tramite invio buono d’ordine generato dal sistema di contabilità 
in uso in questo Ateneo a seguito della registrazione del presente decreto e nel rispetto di quanto in 
questo riportato. 
 

2) La spesa di € 910,00 graverà sull’UPB: RIAF – RIAF 1 – FUNZIONAMENTO STRUTTURE AMMINISTRATIVE 
voce di bilancio 10217001 “convegni, conferenze ed altre iniziative” del bilancio di previsione del 
corrente esercizio finanziario. 

 
3) La somma di € 720,00 sarà rimpinguata per mezzo variazione di bilancio e nel dettaglio per € 470,00 

proveniente dalla UPB: Programma di Ateneo anni 2021-2023. Linee di programmazione triennale (ex 
DM 289/2021) Progetto PRO3 biennio 2022-2023 indicatore B_l Numero di tirocini formativi rispetto 
ai laureati di Ateneo e per € 250,00 proveniente dall’UPB: PRO3 – PRO3 2022-2023. 
 
 



4) La formalizzazione dei contratti si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D. Lgs. n. 
50/2016 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 

5) Nominare Responsabile del procedimento il Capo Ufficio Economato, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 
50/2016. 
 

6) Nominare Responsabile della regolare esecuzione dell’affidamento il Capo ufficio servizi generali. 
 

7) Trasmettere il presente provvedimento anche al Capo Area Gestione della ricerca e Fund raising e al 
Coordinatore dell’ISUFI per quanto indicato al punto 3) e al Capo ufficio servizi generali per il punto 
6). 
 

8) Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del 
D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.        

        
      
      Il Direttore Generale 

                                              (Dott. Donato De Benedetto) 
Pubblicato il ………………………. 
Il Responsabile del Procedimento 
    (Dott. Massimo Pallara) 


		2023-05-24T15:45:33+0200
	IT
	Donato De Benedetto




